In questa sede basta soffermarsi, per quanto riguarda l'età preclassica, sulle testimonianze contenute nelle opere ciceroniane, in cui si ricordano i *verba* degli interdetti *de vi* e *de vi armata*, della cui intrinseca giuridicità nessuno può dubitare.

Per quanto riguarda l'interdetto '*de vi*' possiamo ricordare un brano²⁰ della *pro Tullio*:

Cic., *pro Tull.*, 19.44: *Fuit illud interdictum apud maiores nostros de vi, quod hodie quoque est: 'unde tu aut familia aut procurator tuus illum aut familiam aut procuratorem illius in hoc anno vi deiecisti..?'*

Per l'interdetto '*de vi armata*' possiamo considerare i numerosi riferimenti presenti nella *pro Caecina*, ed, in particolare, in riferimento specifico al *procurator*:

¹⁸ Basti pensare, a titolo esemplificativo, alla menzione del *procurator* nella formula degli editti '*de vi*' (Cic., *Pro Tull.*, 19.44) e '*de vi armata*' (Cic., *pro Caec.*, 19.55) - di cui ci occuperemo anche nei paragrafi successivi (§ 3.4), o dell'editto '*de mancipiis vendundis*' degli edili curuli: D. 21.1.1.1 (Ulp. 1 *ad ed.*): *Aiunt aediles: '...si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit...'*. Su quest'ultimo editto cfr. in particolare IMPALLOMENEI, *L'editto degli edili curuli*, Padova, 1955; GAROFALO, *Studi sull'azione redibitoria*, Padova, 2000, 5ss.

¹⁹ *Sul procurator*, cit., 319.

²⁰ In realtà, nella stessa opera ciceroniana vi è un'altra testimonianza di carattere più controverso per la sua stessa formulazione, probabilmente più risalente: Cic., *pro Tull.*, 12.29: *Videtis praetores per hos annos interdicerere hoc modo velut inter me et M. Claudium: 'unde dolo malo tuo, M. Tulli, M. Claudius aut familia aut procurator eius vi detrusus est', cetera ex formula*; sul tenore della formula in questione e sulle sue caratteristiche v. NICOSIA, *Studi sulla deictio* cit., 97 ss.

Cic., *pro Caec.*, 19.55: ...*boc ipsum interdictum de quo agitur (scil. de vi armata) consideremus; intellegitis enim in eo ipso, si in verbis ius constituamus, omnem utilitatem nos huius interdicti, dum versati et callidi velimus esse, amissuros: 'Unde tu aut familia aut procurator tuus'*.

Così, secondo la ricostruzione più plausibile²¹, la formula degli interdetti menzionati da Cicerone doveva avere il seguente tenore:

de vi: 'unde tu aut familia aut procurator tuus illum aut familiam aut procuratorem illius in hoc anno vi deiecisti...'

de vi armata: unde tu aut familia aut procurator tuus illum aut familiam aut procuratorem illius vi hominibus coactis armatisve deicesti